
 

 

PRESSEMEDDELELSE                     08.04.2010 
 

GMO-fri zoner drøftes i Folketinget – økologer håber på vedtagelse 
 

I dag er der førstegangsbehandling i Folketinget på et beslutningsforslag om GMO-fri zoner i Danmark, 
som skal fremme mulighederne for at landmænd kan enes om lokale GMO-frie områder. Økologisk 
Landsforening ser lokale aftaler som byggesten til en aftale om GMO-fri marker i hele Danmark. 
 
Erfaringer fra andre lande med genmodificerede afgrøder (GMO) har vist, at spredning af GMO til arealer 
og råvarer, som skulle være fri for GMO, er meget svær at kontrollere. Det er forbudt at anvende GMO i 
økologisk landbrug og fødevarer, og hos Økologisk Landsforening håber man derfor, at der viser sig et 
flertal for beslutningsforslaget, som kan være med til at sikre såvel landmænds som forbrugeres ret til at 
vælge GMO fra. 
 
- Som økologiske landmand har jeg sagt nej til GMO. Men jeg oplever også mange konventionelle 
landmandskollegaer, der ikke bryder sig om gensplejsede afgrøder. Alle landmænd skal have ret til at vælge 
det fra. Jeg håber, at Folketinget vil give landbruget mulighed for, at vi i lokalområder kan finde sammen 
om at fravælge gensplejsede afgrøder på frivillig basis, siger Anders Lund, formand for planteavlsudvalget i 
Økologisk Landsforening. 
 
Hensyn til forbrugere og kollegaer 
- Mange landmænd vil gerne tage hensyn til forbrugerønsker, eller naboen. Mens andre ikke ønsker at blive 
bundet af aftaler med firmaer om, at man f.eks. skal bruge bestemte sprøjtemidler sammen med de 
gensplejsede afgrøder. Alle landmænd sætter pris på det frie valg – økologer som konventionelle, og jeg er 
sikker på, at forbrugerne har det på samme måde, siger Anders Lund. 
 
Hos Økologisk Landsforening arbejder man for en kraftig opstramning af nuværende lovgivning om 
dyrkning af GM afgrøder. Og foreningen har et mål om GMO-fri markdrift i Danmark, dels fordi de 
sundheds- og naturmæssige konsekvenser er ukendte, men også for at sikre kvalitet og 
konkurrencedygtighed i landbruget.  
 
- Det er nu, at landbruget i Danmark har chancen for at vælge GMO fra og høste de muligheder, det giver. 
Med GMO-frie arealer vil Danmark kunne producere GMO-fri såsæd, mere økologi, og fødevarer til 
højprismarkedet, hvor GMO er uønsket af forbrugerne. Jeg kender ikke nogen, der mener, at landmænd 
kan profitere på gensplejsede afgrøder. Det er typisk billige varer, som ikke skaber merværdi, og som 
danske landmænd derfor ikke kan leve af, siger Anders Lund. 
 
Selve beslutningsforslaget 
Beslutningsforslaget er fremsat af Enhedslisten og partiet Fokus og pålægger regeringen at fremsætte 
forslag til regler, der sikrer, at landbrug og branchens organisationer kan indføre GMO-fri zoner i Danmark, 
så arealer friholdes for GMO-dyrkning, og at kommuner kan erklære sig som GMO-fri zoner. 
Beslutningsforslaget pålægger endvidere regeringen at arbejde for, at EU anerkender, at der kan indføres 
GMO-fri zoner. Beslutningsforslaget i sin helhed kan ses på Folketingets hjemmeside her.  
 
For yderligere oplysninger 
Anders Lund, formand for planteavlsudvalget i Økologisk Landsforening, 22 33 45 79 
Joachim Plaetner Kjeldsen, pressechef, Økologisk Landsforening, 87 32 27 07 / 28 93 18 06 

http://www.ft.dk/dokumenter/tingdok.aspx?/samling/20091/beslutningsforslag/B158/som_fremsat.htm

